
516 Torsdag den 26. oktober 2000 (L 12) 

er det vigtigt, at den administrative organise- 
ring af uddannelsen decentraliseres, så der ska- 
bes klarhed om ansvars- og kompetenceforde- 
lingen mellem centrale og regionale niveauer. 

Med nedsættelsen af disse råd er vi med til at 
sikre en struktur, der er forudsætningen for en 
gennemførelse af kommissionens øvrige forslag 
til væsentlige kvalitetsløft af uddannelserne. Vi 
finder det meget positivt, at der lægges op til, at 
den fremtidige struktur baseres på speciale- og 
fagområder. Det vil være med til at sikre den 
fleksibilitet, der ofte efterlyses. 

Det er vigtigt, at fagområderne tilpasses, så 
de matcher den lægefaglige udvikling og efter- 
spørgslen efter specifikke kompetencer. Det gi- 
ver så også mulighed for, at profilering af et 
fagområde kan ske på basis af flere specialer. 

Den kliniske videreuddannelse kan jo også 
godt trænge til et løft, især når vi taler om det 
pædagogiske indhold, så en oprustning her vil 
være på plads. 

Men i betænkningen er der en række fremra- 
gende anbefalinger, som fortjener at blive gen- 
nemført, og det haster faktisk. Vi lever i en ver- 
den, der er så kompleks, at der i fremtiden er 
brug for langt flere speciallæger, end vi tidligere 
har haft. Derfor er det vigtigt, at lægeverdenen 
er omstillingsparat og indstillet på, at der i den 
fremtidige speciallægeuddannelse sker en mo- 
dernisering, der også er tilpasset patienternes 
forventning om dialog og åbenhed i behandlin- 
gen. 

Med en vedtagelse af dette forslag er organi- 
sationsstrukturen for en forbedring af uddan- 
nelsen på plads. Socialdemokratiet ønsker ikke 
at stå i vejen for det, og som et længe næret øn- 
ske om et kvalitetsløft kan vi støtte det her for- 
slag og ser faktisk frem til, at det får en hurtig 
gang gennem udvalget, sådan at loven kan træ- 
de i kraft til nytår som planlagt. 

Preben Rudiengaard (V): 
Dette lovforslag har et mål, flere mål, nemlig at 
give lægernes videreuddannelse et kvalitetsløft. 
Det skal også definere, hvad en speciallæge skal 
kunne i sin dagligdag under udøvelsen af sin 
gerning. 

Det er også således, at vores speciallæger qua 
dette lovforslag bliver bedre til at kommunikere 
og til at samarbejde, at der ligeledes sker en pæ- 
dagogisk oprustning og en sammenhæng i læ- 
gernes uddannelsesforløb, at der sker et kvali- 
tetsløft i almen praksis, og at en ny speciale- 
struktur bliver mere robust og har den fornødne 

fleksibilitet. Alle disse ting er ganske fornuftige, 
og jeg synes, det er en måde til at højne kvalite- 
ten i vores sundhedssektor. 

Af Speciallægekommissionens betænkning 
fremgår, at et af redskaberne til at nå disse mål 
er, at vi etablerer et sådant nationalt råd for læ- 
gers videreuddannelse, og samtidig skal vi have 
tre regionale råd. Denne organisation skal sikre, 
at vi nu får overvåget videreuddannelsen, og 
det er også vigtigt, at de decentrale råd i videre 
udstrækning, end det har været tilfældet i dag, 
får et ansvar og en kompetence på uddannelses- 
området. 

Derfor kan Venstre tilslutte sig intentionerne 
i dette forslag, idet både mål og organisation vil 
sikre, at kvaliteten i lægernes videreuddannelse 
højnes primært af hensyn til patientbehandlin- 
gen her og nu og på længere sigt også af hensyn 
til lægerne. 

Vi kan tilslutte os forslaget, som efter Ven- 
stres mening også sikrer, at vi øger det decen- 
trale ansvar. 

Med hensyn til den fremtidige specialestruk- 
tur er vi af den opfattelse, at kommissionens ba- 
sisforudsætninger er gode, men at dette lovfor- 
slag ikke indebærer -  og det vil jeg gerne bede 
ministeren om at være opmærksom på -  at vi 
definitivt har lagt os fast på, hvilke specialer der 
nu skal være i fremtiden. 

Derfor agter jeg under udvalgsbehandlingen 
at bede om, at vi får dyrket lidt omkring, hvor- 
vidt der er visse specialer, som til trods for 
kommissionens anbefalinger bliver højnet, og 
her tænker jeg primært på specialer i allergi og 
specialer i leversygdomme, i fagsproget kaldt 
hepatologi, det vil jeg gerne bede ministeren 
forholde sig til, eller om lovforslaget indebæret 
-  det var meget vanskeligt for mig at vurdere 
under bemærkningerne -  om det er noget, der 
kommer supplerende. 

Men alt i alt synes vi, det er en god måde at få 
højnet kvaliteten på. 

Så derfor kan Venstre overordnet tilslutte sig 
lovforslaget. 

Henriette Kjær (KF):, 
At læger er veluddannede, er helt afgørende 
for, at vi kan opretholde et godt sundhedsvæ- 
sen. Man kan mere og mere inden for lægevi- 
denskaben, og det er vigtig, at specialiseringen 
af lægerne følger med på dette område, så vi 
har de læger inden for de forskellige områder, 
der er behov for. 


